第 1 页 共 3 页

 证券代码：000692                  证券简称：惠天热电                  公告编号：2023-20

沈阳惠天热电股份有限公司

关于公司股票交易被实行退市风险警示暨停牌的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏。

特别提示：

 公司股票于2023年4月25日停牌一天，并于2023年4月26日开市起复牌；

 公司股票自2023年4月26日起被实行“退市风险警示”处理，股票简称由“惠天

热电”变更为“*ST惠天”，证券代码仍为“000692”；

 实行退市风险警示后公司股票交易的日涨跌幅限制为5%。

沈阳惠天热电股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年4月25日披露《2022年

年度报告》，年报数据显示，公司2022年末经审计的净资产为负值，根据《深圳证券交

易所股票上市规则（2023年2月修订）》的相关规定，深圳证券交易所将对公司股票交易

实行“退市风险警示”。现将有关事项公告如下：

一、股票种类、简称、证券代码以及实行风险警示起始日

1.股票种类：人民币普通股A股

2.股票简称：由“惠天热电”变更为“*ST惠天”

3.证券代码：无变动，仍为“000692”

4.实行退市风险警示起始日：2023年4月26日。公司股票于年度报告披露当日（2023

年4月25日）停牌一天，自2023年4月26日复牌之日起，深圳证券交易所对公司股票交易

实行退市风险警示。

5.实行风险警示后公司股票价格的日涨跌幅限制为5%。

二、实施风险警示的主要原因

公司2022年末经审计的净资产为负值。根据《深圳证券交易所股票上市规则（2023

年2月修订）》第9.3.1条第一款第（二）项的规定，“最近一个会计年度经审计的净资

产为负值，或者追溯重述后最近一个会计年度期末净资产为负值”的情形，其股票交易

将被实施退市风险警示。

公司股票交易将于2023年4月25日停牌一天，自2023年4月26日复牌后被深圳证券交

易所实行“退市风险警示”处理。

 第 2 页 共 3 页

三、公司董事会关于争取撤销风险警示的意见及主要措施

针对公司当前公司经营亏损主要原因为煤炭价格飙升导致成本倒挂所致。为改善经

营情况、实现可持续发展，公司已采取或拟采取如下应对措施：

1.优化管网，降低热量消耗，提高能源利用率

加大对新技术、新工艺、新材料的应用及科技创新投入，强化校企合作，与浙江大

学共同组建技术创新团队，研究实施节能降耗、能源高效利用等技术攻关项目，通过实

施供暖过程的精细化降耗管理手段，使供热管网得到不断优化与升级。目前，公司针对

沈海热网正在规划智慧热网改造实施方案，通过基于热力系统建模与仿真技术的智慧供

热平台可提高沈海热网对电厂购热的利用率，通过长距离隔压站技术将异地扩建电厂发

电余热输送至现有负荷替代燃煤锅炉的使用，可降低热网调峰锅炉用煤产热量约250万

GJ，有效提升热网能源利用率。

2.升级热源，强化热电联产比例，实现效益多赢

目前，公司总供热能力约为3950MW，其中通过燃煤供热能力约3250MW，通过向长期

合作伙伴沈海电厂购热获得供热能力约700MW（约占17.8％）。热电联产是当前技术较为

成熟、成本较燃煤低的有效供热方式。截至目前，沈海电厂搬迁项目朱尔屯电厂正在按

计划建设中，根据其建设规划及项目实施的进展情况，预计未来三年内竣工达产，达产

后可为公司提供供热能力达2000MW以上，使公司热电联产比例由目前的17.8%提升至50%

以上，从而可有效降低煤炭使用比重，降低热源成本。

3.充分利用煤炭长协价格政策，切实降低煤炭采购成本

2022年10月28日，国家发改委下发了“关于印发2023年电煤中长期合同签订履约工

作方案的通知（发改办运行[2022]903号）”，从政策上规定了供热用煤企业可享受电力

用煤长协煤炭价格。为此，公司借助电力煤炭采购渠道，将市场价格采购煤转为计划煤

或长协煤进行采购，按年度计划采购煤炭100万吨测算，每吨可降低采购成本100-200元

测算，预计煤炭采购单项每年可节约成本1-2亿元。

4.加强费用控制，降低人工成本

2022年8月以来，借鉴控股股东战投方华润电力的绩效管理模式，公司实行“减员

增效”全员竞聘上岗的新举措，裁减员工约1200名，人工成本得到有效降低，初步估算

每年可降低30%左右。与此同时，在华润强势文化融合的影响下，“诚实守信、业绩导向、

以人为本、创新发展”的价值观深入人心，企业员工中形成了巨大的影响力，正逐步形

成抢优争先的良好氛围，极大提高了公司的劳动生产率，切实实现了“减员增效”的目

标。

5.强化融资成本控制，降低财务费用

借助华润租赁及华润银行的融资支持，公司逐步替代或清偿高利率借款，降低融资

成本；同时，利用收费旺季的供暖收入，控制和降低贷款融资额度。

6.加大清收力度，减少坏账损失

全面启动应收账款清收清欠工作，一方面加大奖励政策及借助司法手段等措施，鼓

 第 3 页 共 3 页

励动员全体员工对公司应收陈欠款应收尽收、应清尽清；另一方面沟通政府相关部门帮

助协调和解决市属相关单位和企业对公司的欠款，以降低资产减值及坏账准备金额。

四、公司股票可能被终止上市的风险提示

根据《深圳证券交易所股票上市规则（2023年2月修订）》第9.3.11条规定：“上市

公司因触及本规则第9.3.1条第一款第（一）项至第（三）项情形其股票交易被实施退

市风险警示后，首个会计年度出现下列情形之一的，本所决定终止其股票上市交易：（一）

经审计的净利润为负值且营业收入低于1亿元，或者追溯重述后最近一个会计年度净利

润为负值且营业收入低于1亿元；（二）经审计的期末净资产为负值，或者追溯重述后最

近一个会计年度期末净资产为负值；（三）财务会计报告被出具保留意见、无法表示意

见或者否定意见的审计报告；（四）未在法定期限内披露过半数董事保证真实、准确、

完整的年度报告；（五）虽符合第9.3.7条的规定，但未在规定期限内向本所申请撤销退

市风险警示；（六）因不符合第9.3.7条的规定，其撤销退市风险警示申请未被本所审核

同意。公司追溯重述导致出现本规则第9.3.1条第一款第（一）项、第（二）项情形，

或者因触及第9.3.1条第一款第（四）项情形其股票交易被实施退市风险警示后，出现

前款第（四）项至第（六）项情形或者实际触及退市风险警示指标相应年度的次一年度

出现前款第（一）项至第（三）项情形的，本所决定终止其股票上市交易。”若公司2023

年度出现上述情形，深圳证券交易所可决定公司股票终止上市。敬请广大投资者注意投

资风险。

五、实行风险警示期间，公司接受投资者咨询的联系方式

公司股票交易实行风险警示期间，公司将通过电话、邮件、互动易网络平台等方式

接受投资者的咨询，并在不违反内幕信息保密相关规定的前提下，安排相关人员及时回

应投资者的问询。

公司联系方式如下：

电话：024-22928087

传真：024-22958999

邮箱：htrd2012@126.com

通讯地址：沈阳市沈河区热闹路47号（惠天公司证券部）

特此公告。

沈阳惠天热电股份有限公司董事会

2023年4月25日